Diante do exposto, esta Assessoria não vislumbra nenhum óbice à 
ratificação do ato administrativo exarado pela Diretora-Geral, nos termos do que 
dispõe o art. 74, I, da Lei n.º 14.133/2021, com a consequente emissão de nota de 
empenho no valor total de R$ 173.982,29 (cento e setenta e três mil, novecentos 
e oitenta e dois reais e vinte e nove centavos), conforme a reserva orçamentária 
de fl. 439, para fazer frente à despesa, desde que mantida a regularidade fiscal, 
trabalhista e administrativa da empresa contratada e observadas as correções 
pontuadas pela AJDG, no item 6 do Parecer nº 103/2024-AJDG (fls.